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Nejen auta
Slavné modely z minulosti,
sportovní speciály i legen-
dární vozy. Třiadvacet aut,
pět motocyklů a jízdní
kolo si lze až do 26. února
prohlédnout v obchodním
centru Olympia v Brně.
Pochází z historické sbírky
rodiny Samohýlů ze Zlína
a muzea Škody v Mladé
Boleslavi. Lákavá je také
možnost zazávodit si
ve skutečném simulátoru
závodního speciálu nebo
šance uspět v kvízu
o hodnotné ceny. Ty si
odnese deset nejlepších
účastníků. Na snímku je au-
tomobil Laurin & Klement
typ A model Voiturette
z roku 1905. METRO
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10. VELETRH NÍZKOENERGETICKÝCH, PASIVNÍCH A NULOVÝCH STAVEB

„ZA KAŽDOU CENU CHCE
POBAVIT SVÉ OKOLÍ“
HUMORISTA I KRESLÍŘ. NOVÝ DOKUMENT PŘIBLÍŽÍ IVANAMLÁDKA STRANA 8

Svátek slaví: Mojmír
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Seniory budou hlídat
také chytré hodinky
Blízká budoucnost.Moderní technologie pomohou i v oblasti neformální domácí péče. Projekt. Využije
například senzory v nábytku. Systém podložek do postelí. Už se používá a testuje v pěti rodinách STRANA 2

inzerce
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Chytré podložky
do postelí nebo
senzorický systém
do nábytku. I to
mají být běžné po-
můcky pečovatelů.

Péče o seniory za pomoci na-
příklad chytrých hodinek
nebo telefonů je otázkou již
blízké budoucnosti. Moderní
technologie budoumít využi-
tí především v oblasti takzva-
né neformální domácí péče
a také při přechodu do rezi-
denční péče. Výzkumníci
nyní za finanční podpory
Technologické agentury ČR
(TAČR) řeší projekt k vymeze-
ní konkrétních potřeb, kde
by bylo možné v péči o senio-
ry chytré technologie využít.
„V Česku žije s demencí při-

bližně jeden a půl procenta
obyvatel. V rámci poskytová-
ní péče je však nabídka spe-
cializovaných služeb regio-
nálně nevyrovnaná. Největší
je ve velkých městech, jako
jsou například Praha či Brno.

Podpora, zejména pro nefor-
mální pečovatele, je však
v odlehlých regionech mini-
mální, stejně jako dostup-
nost specializované péče,“
říká předseda TA ČR Petr Kon-
valinka.
Současné technologie při-

nášejí řadu možností, jak
ulehčit práci pečujícím a zlep-
šit kvalitu života starších
osob. Díky nim má být do bu-
doucna možné snížit regio-
nální rozdíly v dostupnosti
péče jako takové. Projekt vy-
užije mimo jiné nové techno-
logie, které vyvinula již dříve
Univerzita Hradec Králové.
„Jedná se o senzorický sys-

tém do nábytku pro detekci
tepové a dechové frekvence,
stresu či únavy. Dále se počí-
tá s využitím systémů
pro sběr dat z nositelných fit-
ness senzorů z v současnosti
stále více využívaných chyt-
rých hodinek a dotazníkové
aplikace umožňující ihned
prostřednictvím chytrého te-
lefonu reagovat na naměřené
hodnoty vitálních funkcí,“ vy-
světlila Steriani Elavsky, pro-
fesorka z Katedry studií lid-
ského pohybu Ostravské uni-
verzity.
Nedílnou součástí projektu

je také senzorický systém
pro sběr a vyhodnocování dat

týkajících se životního pro-
středí, kterému jsou pacienti
vystavováni.
„Data ze všech těchto systé-

mů shromažďujeme a vyvíjí-
me algoritmy pro detekci
anomálií. Je také potřeba ur-
čitmožnosti využití technolo-
gií pro zjednodušení přecho-
du z domácí na péči reziden-
ční, která typicky nastává
při progresivním zhoršení ne-
moci nebo při ztrátě nezávis-
losti,“ vysvětluje Richard
Cimler, vedoucí Centra po-
kročilých technologií Univer-
zity Hradec Králové.
Projekt skončí v září 2023.

Nicméně jeho technologická
řešení se již využívají v praxi.
Konkrétně systém chytrých
podložek do postelí používá
dvacet pět tuzemských zaří-
zení pečujících o seniory a pi-
lotně se také testují v pěti spo-
lupracujících rodinách.
„Uživateli výsledků našeho

výzkumu budou moci být do-
movy seniorů, profesionální
pečovatelé, ale i rodinní pří-
slušníci. Vyvíjíme speciální
mobilní aplikaci pro vzdále-
ný monitoring,“ uzavírá
Cimler. FILIP JAROŠEVSKÝ

ČRo oslaví 100 let od zahájení pravidelného vysílání
Výstavou v Národním technickém muzeu v Praze, koncerty, novinkami v programu i filmem letos oslaví Český rozhlas
(ČRo) 100 let od zahájení pravidelného vysílání. Oslavy zahájí 10. března plesem v Obecním domě v Praze, kde zahraje
Symfonický orchestr Českého rozhlasu, Rozhlasový Big Band Gustava Broma a zazpívají Ewa Farna, Mirai, Dara Rolins
či skupina No Name. Sto let rozhlasu v plném provozu uplyne letos 18. května, kdy začala ve skautském stanu v praž-
ských Kbelích vysílat soukromá společnost Radiojournal. Český rozhlas uspořádá v tento den pro širokou veřejnost
a posluchače koncert v pražských Riegrových sadech. Představí se skupina Chinaski, Aneta Langerová, Mirai nebo Marek
Ztracený. Kulaté výročí také připomene výstava v Národním technickém muzeu, která představí bohatou historii rozhla-
sového vysílání a technologického vývoje rádia, ale i důležité okamžiky, kdy stál Československý, později Český rozhlas
na straně veřejnosti a posluchače informoval, vzdělával i bavil. Výstava s názvem 100 let je jen začátek bude veřejnosti
přístupná od 17. května do 31. prosince. K rozhlasovému jubileu navíc vzniká film režiséra Jiřího Mádla (na snímku)
s názvem Vlny, který vypráví o vysílání Československého rozhlasu v době pražského jara 1968. ČTK

Srdce
V Oblastní galerii v Liber-
ci v Česku poprvé vysta-
vuje australský umělec
Cameron Tauschke. Svý-
mi obrazy a kresbami
chce poodhalit skrytá
zákoutí srdce. ČTK

Stovky seniorů už měly mož-
nost potápět se se žralokem,
zajet na africké safari, projet se
na horské dráze nebo relaxo-
vat na karibské pláži či u hor-
ského jezera. Umožňuje jim to
zařízení pro virtuální realitu.

● V minulém roce došlo napří-
klad k završení českého pro-
jektu „Virtuální realita v aktivi-

zaci seniorů“, který byl zamě-
řen na využití virtuální reality
jako prostředku ke zkvalitnění
sociálních služeb. Studie uká-
zaly, že dobře koncipovaný vir-
tuální zážitek může podpořit
naplnění některých klíčových
potřeb starších lidí, například
potřeby důstojnosti nebo kon-
tinuity a smyslu životního pří-
běhu. JAR

ČT
K

Virtuální realita pro seniory

ČT
K

Krátce

Deník Metro
zůstává na špici
Podle údajů Media pro-
jektu četlo za loňský rok
deník Metro 321 tisíc
lidí denně. Mezi placený-
mi listy jako první skon-
čil deník Blesk před Mla-
dou frontou DNES. ČTK

inzerce

Seniory hlídají hodinky
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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?

1,2 miliardy Kč
je hodnota komerčních a bytových

nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

188 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 10% ročně
je nadstandardní zhodnocení
z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

Dluhopisy e-Finance určené pro veřejnost - investice od 50 000 Kč

PRODEJ investičních nemovitostí s pravidelným nájmem
Investiční nemovitosti - prodej
Skupina e-Finance, a.s. nabízí k pro-
deji následující investiční nemovitosti,
které mají pravidelný měsíční výnos
z nájemného. Výnos investora se v tom-
to případě skládá z každoročně valori-
zovaného nájemného o inflaci a růstu
ceny dané nemovitosti. Stáváte se pří-
mými vlastníky koupené nemovitosti.

Bližší informace informace o nabízených investičních nemovitostech z portfolia e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Reality

Dluhopisový program e-Finance
Skupina e-Finance, a. s. vydává dluho-
pisy určené pro občany a firmy v rámci
dluhopisového programu e-Finance CZ.

Úrokový výnos z dluhopisů
Dluhopisy nesou zhodnocení, které je
vždy určeno v prospektu dluhopisů, který
je každoročně schvalován Českou národ-
ní bankou a konečných podmínkách pro
danou emisi dluhopisů. Česká národní
banka schvaluje tento prospekt pouze
z hlediska toho, že splňuje normy týkající
se úplnosti, srozumitelnosti a soudržnos-
ti, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129.
Toto schválení by se nemělo chápat jako
potvrzení kvality cenných papírů, kte-
ré jsou předmětem tohoto prospektu.

Zhodnocení může být dáno pohyblivou
nebo pevnou sazbou. V současnosti
e-Finance nabízí dluhopisy se sazbou
pohyblivou ve výši inflace+1% u tzv.
protiinflačních dluhopisů a nebo s pev-
nou sazbou od 7% do 10% podle délky
investice, která je od jednoho do čtyř let.
Pohyblivá sazba je odvozena od změny
bazického indexu spotřebitelských cen
tzn. o inflaci. Pevná sazba je fixována
ve stejné výši pro všechna výnosová
období nebo je určena konkrétní sazba
pro každé výnosové období. Úrok bude
majiteli dluhopisu vyplácen vždy je-
denkrát ročně.

Splacení dluhopisu
Dluhopisy jsou obvykle dvou až čtyřleté,
přičemž držitel dluhopisu je oprávněn
požádat o mimořádný odkup s dvoumě-
síční výpovědní dobou.

Bytový dům v širším centru Brna - Černovicích
Dům je rozdělen na 3 byty
v jednotlivých podlažích
Klidná brněnská čtvrť
Černovice, ul. Kotkova
Všechny byty jsou pronajaty
na dobu 1 roku

Realizovaný čistý roční
nájem: 551.100 Kč

15 500 000,- / celý dům +420 602 523 215

•
•
•

•

•

Byt 3+1 s balkónem v centru Brna
Celková plocha bytu je 113 m2

+ balkon a sklep
Lukrativní brněnská část
Veveří, ul. Čápkova
Zařízený novým nábytkem
z roku 2023

Předpokládaný roční nájem:
396.000 Kč (nepronajato)

Cena 10 700 000,- +420 602 523 215

•

•

•

•

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Roční dluhopisy s výno-
sem 9%. Dluhopisy jsou
zajištěné zástavním právem
na celém exkluzivním areá-
lu Zámku Račice-Pístovice
čítající pozemky o výměře
přes 50 000 m2, nemovitosti
a samotný zámek.

9%

JEDNOLETÉ ZAJIŠTĚNÉ DLUHOPISY

Čtyřleté protiinflační dlu-
hopisy s výnosem ve výši
roční inflace plus 1%.
Prostředky jsou investo-
vány do stávajících ne-
movitostí generující pra-
videlné výnosy z nájmů
a ubytování.

Inflace
+1%

ČTYŘLETÉ PROTIINFLAČNÍ DLUHOPISY
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Stovky lidí i včera čekaly ve frontách
před pobočkami České národní ban-
ky, aby si pořídily speciální tisícikoru-
nu vydanou k 30. výročí rozdělení čes-
koslovenské měny. Po středečním
enormním zájmu o výměnu výroční

bankovky a několikahodinových
frontách se čekací doba v Praze i dal-
ších šesti místech v regionech pod-
statně zkrátila. V Praze byla čekací
doba ve frontě přibližně hodina až
1,5 hodiny. iDNES.cz

Vynořila se první česká ponorka
V Lucerně byla včera vystavena první česká ponorka E2, která byla urče-
na do hloubky maximálně 250 metrů. Rekonstruoval ji Pavel Gross,
konstruktér, vynálezce a vizionář. Ten patří mezi průkopníky přístrojové-
ho potápění a celoživotně se zabývá vývojem podvodní techniky. V roce
1965 se stal prvním československým akvanautem, když strávil sám tři
dny pod hladinou moře v habitatu vlastní konstrukce. Československo
se tak stalo třetí zemí na planetě, která vedle USA a Francie přispěla
k bádání v oboru saturačního potápění. Jedná se o výzkum dlouhodobé-
ho pobytu člověka pod vodou. Premiéra filmu o tomto zajímavém vědci
se uskutečnila v pražském kině Lucerna. Dokument Hlubiny a posedlos-
ti: Akvanaut Pavel Gross bude k vidění v několika dalších českých kinech
v následujících dnech. MET

Slunce a sníh. Parádička v Peci pod Sněžkou ČTK

Sputnik, Aeronet
a jiné další profily
na sociálních sítích
úřadovaly.

V prezidentských volbáchmi-
nisterstvo vnitra zaznamena-
lo dezinformační aktivitu
cizí moci, která měla poško-
dit pozdějšího vítěze Petra
Pavla. Stojí za ní ruské propa-
gandistické médium Sputnik

a jeho telegramový účet
neČT24. V analýze k prezi-
dentským volbám to uvedlo
Centrum proti hybridním
hrozbám ministerstva vnitra
(CHH). Dezinformátoři podle
centra útočili zejména na Da-
nuši Nerudovou, Pavla a An-
dreje Babiše. Zpočátku dezin-
formátoři vyjadřovali podpo-
ru prakticky výlučně Jarosla-
vu Baštovi, před prvním ko-
lem ji od nich získal i Babiš.
Centrum, které se věnuje

hybridním hrozbám ve vnitř-

ní bezpečnosti státu, monito-
rovalo dezinformační weby
a účty na sociálních sítích od
listopadu, kdy se uzavírala
možnost podat kandidaturu,
do vyhlášení výsledků voleb.

Při zpochybňování legiti-
mity voleb dezinformátoři
útočili hlavně na minister-
stvo vnitra v souvislosti s re-
gistrací kandidátů, a to zejmé-
na v souvislosti s odmítnutím
kandidatury Pavla Zítka, kte-
rý úřadu dodal nedostatečný
počet petičních podpisů.

K Zítkovi se přidala také Jana
Peterková, společně šířili
myšlenky z dezinformačního
webu Aeronet, podle kterého
volby nebyly legitimní, neboť
petiční archy kandidátů
pro ministerstvo vnitra údaj-
ně ověřovala zahraniční fir-
ma Hewlett-Packard vybraná
v rozporu se zákonem a bez
řádného výběrového řízení.
Před prvním kolem podle

CHH útočili dezinformátoři
hlavně na Nerudovou, dále
na Pavla a Babiše, další kandi-

dáti čelili útokům okrajově.
Vůči Pavlovi se po prvním
kole vzedmula plošná
a masivní vlna on-line útoků,
uvedlo centrum. „V tomto
kontextu pak stojí za zmín-
ku, že se před konáním dru-
hého kola voleb objevilo hoj-
ně sdílené a manipulativně
sestříhané video, na kterém
Pavel zdánlivě prohlašuje, že
ČR musí vstoupit do války
s Ruskou federací, ačkoli toto
reálně nikdy veřejně nepro-
hlásil,“ napsalo CHH. ČTK

Krušné hory blíž
k vyšší ochraně
Karlovarský a Ústecký kraj
pokračují v přípravě Chrá-
něné krajinné oblasti Kruš-
né hory. Více na stránkách
chkokrusnehory.cz.

Snad sníh vydrží
Ideální! Zatím nejlepší dny
této sezony! Tak hodnotí

několik posledních dní
provozovatelé skiareálů
a jejich hosté. Na horách
leží dostatek sněhu
a k tomu se přidává sluneč-
ní počasí. Dobrou náladu
může ale víkendové poča-
sí trochu pokazit. Sněhové
srážky mohou i na horách
postupně přecházet v déšť.
Ke konci týdne očekávají
meteorologové teploty až
osm stupňů. V noci ale má
dál mrznout. ČTK a iDNES.cz
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Ukrajinci chtěli domů

3/4
Většina uprchlíků z Ukrajiny
plánovala loni na podzim
návrat domů. Čtvrtina chtěla
v Česku zůstat. Roste podíl
příchozích, kteří si našli práci.
Ubylo naopak těch, co neměli
peníze na pokrytí životních
nákladů. Vyplývá to z výsled-
ků výzkumu, které poskytla
Mezinárodní organizace
pro migraci. ČTK

Dezinformace šířily cizí weby

Bankovka. Byl zájem

Krátce

inzerce
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Nevyzpytatelný
Musk zatápí
ukrajinské obraně.

Americká společnost SpaceX
miliardáře Elona Muska pod-
nikla kroky k tomu, aby za-
bránila ukrajinské armádě vy-
užívat satelitní internetovou
službu Starlink k ovládání
bezpilotních letounů. Pro
agenturu Reuters to uvedla

prezidentka firmy Gwynne
Shotwellová. „Víme, že Star-
link ukrajinská armáda po-

užívá ke komunikaci, a to je
v pořádku,“ poznamenala
Shotwellová. „Ale naším zá-

měrem nikdy nebylo, aby se
používal k útočným úče-
lům,“ doplnila. Využívání
Starlinku pro práci s bezpilot-
ními letouny podle ní přesa-
huje rámec smlouvy, kterou
společnost SpaceX uzavřela
s ukrajinskou vládou. „Doho-
da se týkala humanitárních
účelů, jako je poskytování ši-
rokopásmového internetu ne-
mocnicím, bankám a rodi-
nám zasaženým ruskou inva-
zí,“ uvedla šéfka podni-
ku. HAL a ČTK

Elon Musk hned po začátku rus-
ké invaze zpřístupnil Ukrajině
satelitní službu Starlink.

● Služba se ukázala jako užiteč-
ná nejen pro běžné občany,
ale i jako důležitá pro akce-
schopnost ukrajinské armády.

● Rusko se podle Ukrajiny poku-
silo rušit signály Starlinku, na
což SpaceX reagoval vylepše-
ním softwaru této služby. Kon-
cem prosince nastaly na Ukra-
jině výpadky služeb Starlink,
což SpaceX nevysvětlil. ČTK

Útok ve vůni
Americké tanky Abrams,
které právě míří na Ukraji-
nu, mohou jezdit na jaký-
koli druh paliva, dokonce
i na parfém Chanel č. 5!
K naplnění nádrží tanku
M1 Abrams Chanelem
č. 5 byste ho potřebovali
1909 litrů. Při ceně 155 do-
larů za 100ml lahvičku by
naplnění jednoho tanku
stálo tři miliony dolarů,
v přepočtu 64 milionů
korun. HAL

Nebeská pomoc hapruje
Signál zachraňuje životy

Nakupte s HelloPay hned,
plaťte až příští měsíc

Goodbye
čekání

hellobank.cz I 800 900 030

• Odložená platba zdarma
• Jednoduše, bez čekání, bez úroků

Odložená platba je bezúročným obdobím, které můžete využít při splácení HelloPay do 17. dne následujícího měsíce. Podmínky pro jeho využití naleznete na hellobank.cz/hellopay. Revolvingový úvěr ve výši 70 000 Kč, roční pohyblivá úroková sazba 26,28 %, měsíční
poplatek za rezervaci úvěrových zdrojů 0 Kč, měsíční splátka úvěru 6697 Kč, celková splatná částka 80 364 Kč, RPSN 29,70 %. Dodatečné předpoklady pro výpočet: celková výše úvěru je vyčerpána ihned odchozí úhradou na bankovní účet klienta, úvěr je poskytnut
na dobu 1 roku a je splácen stejně vysokými měsíčními platbami jistiny, příslušnou částí úroků a poplatky, počínaje 1 měsíc po dni prvního čerpání, bez dalšího čerpání v průběhu splácení. Doba trvání úvěru: na neurčito. Spotřebitel je povinen sdělit poskytovateli úvěru
nebo zprostředkovateli úvěru úplné a pravdivé informace nutné pro posouzení úvěruschopnosti. Pokud tuto povinnost spotřebitel nesplní a poskytovatel proto nebude schopen posoudit jeho úvěruschopnost, spotřebitelský úvěr neposkytne. Poskytovatelem HelloPay
je banka BNP PARIBAS PERSONAL FINANCE (která v ČR užívá obchodní značku Hello bank!)

Banka pro vaše nákupy

Díky, pane Röntgene

100
Význačný fyzik Němec
Wilhelm Conrad Röntgen ze-
mřel před 100 lety, 10. února
1923, ve věku 77 let. Svůj nej-
významnější objev zazname-
nal v listopadu 1895. Při poku-
sech s katodovými paprsky
objevil nový druh záření, pa-
prsky schopné „fotografovat
kosti v těle“. Röntgen je po-
jmenoval prostě X. ČTKFA

CE
BO

OK

Krátce

Zelenskyj uspěl
Chystaný desátý balík
sankcí Evropské unie
zasáhne ruský export
v hodnotě deseti
miliard eur, v přepočtu
237 miliard korun. Zahr-
ne také další politiky
a armádní činitele stejně
jako šiřitele ruské váleč-
né propagandy. Po jedná-
ní summitu EU s ukrajin-
ským prezidentem Volo-
dymyrem Zelenským to
včera řekla předsedkyně
Evropské komise Ursula
von der Leyenová. Záro-
veň ocenila ukrajinské
reformy ve snaze
o vstup do EU, pevný ča-
sový plán rozšíření ale
podle ní není stanoven.

Pomoc z východu
Prezidentka Tchaj-wanu
Cchaj Jing-wen daruje
svůj měsíční plat ze-
mětřesením zasažené-
mu Turecku, kde zahy-
nulo více než 16 tisíc
lidí. Pomoc v přepočtu
přinese více než 300 ti-
síc korun. ČTK

inzerce



Na dm dlouhodobé ceny
se mohu spolehnout

Teploty nízké, inflace vysoká,
ceny v dm stabilní

Moje dm-app
dm.cz

Balea
rychle vstřebatelný
krém na ruce
100 ml

1990
DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 19,90Kč
22.12.2021 27,90Kč

Kč

ebelin
odličovací tampony
140 ks

1990
0,14 Kč za 1 ks

DLOUHODOBÁCENA

od 12.08.2022 19,90Kč
01.07.2022 27,90Kč

Kč

Balea
Ovocný sen
šampon na vlasy
500 ml

2990
5,98 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 11.08.2022 29,90Kč

Kč

trend !t up
Shimmer Cream
oční stíny
2,5 g

99
DLOUHODOBÁCENA

od 07.10.2020 99Kč

Kč

s vůní maracuji,
grapefruitu
a ananasu

s vůní maracuji, 

trend !t up
Easy&Speedy
lak na nehty
6 ml, více odstínů

3990
DLOUHODOBÁCENA

od 10.05.2022 39,90Kč

Kč

VEGAN

VEGAN
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Česká televize uve-
de nový dokument
o Ivanu Mládkovi.

Multiinstrumentalista, humo-
rista, ale také kreslíř a autor
olejomaleb. Tím vším je Ivan
Mládek, jenž letos v únoru
oslavil jednaosmdesáté naro-
zeniny. Nový dokumentární
snímek České televize o jeho
životě, emigraci, Banjo Ban-
du, kariéře baviče, ale zejmé-
na o vášni pro malování odvy-
sílá v premiéře stanice ČT art
pod názvem Perspektivy Iva-
na Mládka ve středu 22. úno-
ra od 20.15.

„Když jsem se dozvěděl, že
je Ivan i famózním malířem,
začal jsem se o jeho tvorbu za-
jímat v ještě širších souvislos-
tech. Uvědomil jsem si, že je
tak trochu posedlý za každou
cenu pobavit své okolí, přesto-
že sám vyhledává samotu

a klid. Jeho výjimečnost je prá-
vě v tom, že dokáže člověka
rozesmát hned v několika dis-
ciplínách – mluveným slo-
vem, písní, ale i výtvarnem.
Humor zastřešuje jeho život
a jeho osobnost, a já jsem po-
těšen, že nám dovolil, aby-
chom s ním dokument natoči-
li,“ říká režisér snímku Patrik
Ulrich.

Mládka proslavily již zlido-
vělé písničky s doprovodem
banja a typický humor. Méně
se už ví, že je tvůrcem origi-
nálního hudebního nástroje
guitariano, autorem několika

stolních her, ale především
malířem obrazů, pro které si
sám vynalezl teorii obrácené
perspektivy a styly jako po-
sunismus, akční minimalis-
mus nebo umělecké rýsování.

Mnoho let spolupracoval se
Zdeňkem Svěrákem, jenž pro
něj psal hudební texty. „Ska-
marádili jsme se na jeho po-
pud. Ivan Mládek za mnou
jednou přišel do Malostran-
ské besedy, že píše písničky,
ale že mu je v rádiu nechtějí
vysílat, protože jim připadají
hloupé nebo naivní, divné. To
se stává lidem, kteří jsou origi-
nální. Vybral si mne jako člo-
věka s podobným viděním
světa, který ale není tak bláz-
nivý jako on. První naše sklad-
ba byla Láďa jede lodí,“ vzpo-
míná v dokumentu na setká-
ní s Ivanem Mládkem sce-
nárista, herec a autor textů
Zdeněk Svěrák.Mimo něj pro-
mluví ve snímku také Luděk
Sobota nebo tubista Václav
Dědina. MET

„Opakování je matka moud-
rosti.“ Toto mnohokrát opa-
kované rčení je pro naši pa-
měť zásadní. Samo o sobě nás
ale „nevytrhne“, pokud se ne-
budeme řídit rčením „Ráno
moudřejší večera“.
Upevňování vzpomínek,

tedy jejich přepis z krátkodo-
bé do dlouhodobé formy, to-
tiž obnáší syntézu nových
proteinů a formování nových
neuronových spojů, což po-
dle typu informace může tr-
vat i několik hodin. „To, co
rychle vzniká, nemá dlouhé-
ho trvání. Proto je zásadní se
učit průběžně, s přestávka-
mi, a ne přes noc před zkouš-
kou. Jsou to prastaré banální
pravdy, všichni je znají, ale
často podle nich nejednají,“
vysvětluje MUDr. Karel Ježek,
vedoucí Laboratoře experi-
mentální neurofyziologie
v Biomedicínském centru Lé-
kařské fakulty Univerzity Kar-
lovy v Plzni, proč je potřeba
našemu dlouhodobému úlo-

žišti vzpomínek poskytnout
pro ukládání informací dosta-
tek času.
Jakého typu paměti využí-

vá ve svůj prospěch reklama
a marketing? Jaký je účinný
fígl, jak si dobře zapamatovat
informace? A proč by měli
studenti při opakování učiva
střídat místa, na kterých se
učí? Čtěte v novém vydání tý-
deníku Téma. MET

Ivan Mládek v dokumentu ČT

Týdeník Téma.
Jak funguje paměť
a jak ji využíváme?

zítra
2015

Zábavná zvířecí show

inzerce

Perspektivy malíře,
hudebníka a baviče



so
04. 02.NE
12. 2.

SO
11. 2.

PÁ
10. 2.

www.billa.czSpeciální nabídka platí od
pátku 10. 2. do neděle 12. 2.

NABÍDKA
V BILLE

víkendováSpeciální

KUPTE
2

ZAPLA
ŤTE 1 1+1

295
1 ks při koupi 2 ks

Kaiserka natural
z naší pece

1 ks, 56 g
100 g = 10,54 Kč

při koupi 1 ks 5,90

Clever
Eidam

30% t. v s.
Plátky

100 g

15902390/
-33%
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Brněnský dobrodruh a podni-
katel Albert Fikáček, který ob-
jel svět trolejbusem, vypravil
několik vlaků s humanitární
pomocí na Ukrajinu či po řá-
dění tornáda v tuzemsku, má
nový projekt. Jeho dopravní
společnost Gepard Express
vyjádřila zájem o provozová-
ní úzkokolejné dráhy na
obou větvích z Jindřichova
Hradce do Nové Bystřice a Ob-
rataně.
Nabídku zajištění provozu

v letní sezoně 2023 už má od
konce listopadu 2022 k dispo-
zici vedení Jihočeského kra-
je. „Úzkokolejka je pro mě
něco, bez čeho by tento kraj
nebyl úplný,“ říká pro deník
Metro Fikáček.

Jak jste se o situaci dozvě-
děl a proč do toho chcete
se svými lidmi jít?
Kolem úzkokolejky se po-

hybuji dlouho, dokonce jsme
měli na ní se ženou svatbu,
konkrétně na stanici Hůrky.
Přijde mi naprosto samozřej-
mé přiložit ruku k dílu a po-
kusit se o záchranu. Naštěstí
nejen my, ale i mnoho býva-
lých zaměstnanců, odborní-
ků, strojvůdců či fandů je
ochotno pro úzkokolejku
udělat mnohé. Právě ta velká
odhodlanost spousty lidí je
jednou z věcí, která mě ne-
ustále přesvědčuje, že to má
smysl, a to i když to je hodně
práce. Musí se však stát ještě
spousta věcí, abychom mohli

říct, že je úzkokolejka z nej-
horšího venku.

Vlaky na dráze nejezdí
od podzimu. Společnost
Jindřichohradecké místní
dráhy (JHMD) zastavila čin-
nost z důvodu insolvence,
že? Dráha také nemá plat-
né osvědčení o bezpečnos-
ti provozu.
Insolvence nebyla důvo-

dem, proč vlaky nejezdí. Ta
může probíhat i za provozu.
Důvodem je naopak to, že
byla dlouhou dobu odkládá-
na. Společnost nesplňovala
podmínky finanční způsobi-
losti a právě včasná insolven-
ce nebo reorganizace by ten-
to problém vyřešily. Stalo by
se tak pravděpodobně ještě
dříve, než skončila platnost
vámi zmiňovaných bezpeč-
nostních osvědčení.

Co všechno je potřeba
na úzkokolejce nyní udě-
lat, aby zase šlapala?
Rádi bychom, pokud věřite-

lé a insolvenční správce nebo
správní rada budou souhla-
sit, provozovali dopravu s pro-
najatým vozidly JHMD. Jed-
nak tak společnost získá něja-
ký příjem v podobě nájmu
a za druhé bude možné ma-
linko nainvestovat a provozo-
vat vozový park, kterému
dlouhé stání nesvědčí. Naše
představa v krátkémhorizon-
tu jsou dvě provozní lokomo-
tivy Tu47 a přípojné vozy
Balm/ú. Rádi bychom jezdili
pouze v omezené míře, tak
aby to případné objednatele,
tedy kraje, nestálo moc pe-
něz (protože zároveň platí au-
tobusový provoz), ale aby to
zvládlo udržet turistickou se-
zonu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Albert Fikáček 2x ARCHIV A. F.

Dobrodruh a železniční cesto-
vatel Albert Fikáček neumí se-
dět s rukama v klíně. Koupil si
například tři lokomotivy a tři-
cítku vagonů. S nimi jezdí po
světě a mimo jiné v nich pořá-
dá festivaly a zážitkové jízdy.

● V jednom ze svých vlaků
dokonce vlastníma rukama
postavil saunu. Jde o světo-
vou raritu. Fikáček také pře-
plul Středozemní moře
na lodi vlastnoručně vyrobe-
né z 3500 PET lahví.

● Když tornádo předloni zasáh-
lo obec Hrušky, ubytovával
ve svých vlakových vagonech
dobrovolníky či hasiče.
Loni v únoru pak začal
přepravovat materiální po-

moc na Ukrajinu a zpátky
vozil uprchlíky.

● Vlaky na úzkokolejce nechce
Fikáček primárně provozovat
kvůli zisku, ale kvůli zachování
kulturního dědictví. V jindřicho-
hradeckém depu JHMD mezi-
tím stále zůstávají zaměstnanci
společnosti. Údajně zde vyčká-
vají, jak se situace vyvine,
a doufají, že se vlaky podaří
vrátit na koleje. Ve chvíli, kdy
se tito zaměstnanci rozutečou,
bude podle Fikáčka zachránit
úzkokolejku ještě těžší.

● V případě, že se všechny
zúčastněné strany dohod-
nou, mohly by vlaky
na úzkokolejku znovu vyjet
už 1. července. JAR

Fikáček stavěl i saunu.Úzkokolejce se blýská na lepší časy. MARTIN ZAVADIL

inzerce

inzerce

Od trolejbusu k úzkokolejce

Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen, ga-
ráží vše do r 1990. Tel.
734843403268829

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

Muž tisíce projektů

Krátce

Muchow
na Českých lvech
Hudební doprovod
při ceremoniálu udílení
Českých lvů obstará
4. března v přímém pře-
nosu z pražského Rudol-
fina držitel čtyř Českých
lvů za filmovou hudbu,
skladatel a producent
Jan P. Muchow se svou
skupinou The Antago-
nists. Kapela, která
vznikla před pár lety při
příležitosti vydání alba
Muchowovy filmové hud-
by, koncertuje jen výji-
mečně. Jejími členy jsou
zkušení hudebníci. MET
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PONDĚLÍNEDĚLEZÍTRADNES

Počasí

„Já se tou tygří
mastí natírat
neměla.“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

Teplotní rekordy: -24,3 °C (1956) 14,5 °C (1775) Bio:
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Napište svou bublinu

Slova na vyluštění začínají na stejné písmeno.
1. opak „záporný“
2. sladké kulaté zákusky
3. mláďata kočky
4. samice koně

1

2

3

4

5

6

7

5. stoky
6. učitel (kniž.)
7. kouřovody
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ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 Úsměvy Jany Preissové
16.35 Polopatě
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Kukačky 2 (4/13)

Seriál (ČR, 2023)
21.05 Všechnopárty
22.00 Hercule Poirot

Detektivní seriál (VB, 1989)
23.45 AZ-kvíz
00.10 Toulavá kamera
00.45 Objektiv
01.15 Rajské zahrady
01.35 Dobré ráno
04.05 Banánové rybičky
04.35 Bydlení je hra

16.00 Krásné živé památky
16.25 Svět podle Pernštejnů
17.20 Defenestrace 1618
18.50 Planeta pokladů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Vdova Coudercová

Drama (Fr., 1971)
21.35 Von Ryanův expres

Válečné drama (USA, 1965)
23.35 Letecké katastrofy
00.20 Tajemství 2. světové války
01.10 Fargo IV (6/11)

Krimiseriál (USA, 2020)
01.55 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
02.15 Hranice dokořán –

Rozmówki polsko-czeskie

17.00 Odpolední Televizní no-
viny, Sportovní noviny

17.35 Na lovu III
18.30 Ulice (4420)

Seriál (ČR, 2023)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Harry Potter

a Princ dvojí krve
Fantasy (USA/VB, 2009)

23.20 Prci, prci, prcičky. Svatba
Komedie (USA/N, 2002)

01.15 KriminálkaMiami V (5, 6)
Krimiseriál (USA, 2006)

02.55 Na lovu III
03.45 Ulice (4419)

Seriál (ČR, 2023)
04.25 Ordinace v růžové

zahradě (36)

15.50 Policie v akci
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 Hlavní zprávy
19.40 Krimi zprávy
19.55 Showtime
20.15 Máme rádi Česko
22.05 Jak se staví sen – extra
23.10 Ano, šéfe!
00.25 Policie v akci
01.25 Námořní vyšetřovací

služba XIII (6)
Virál. Krimiseriál (USA, 2015)

02.25 Policie Hamburk II (4)
Hořké pravdy.
Krimiseriál (N, 2007)

03.30 Návrat komisaře Rexe X
(11)
Krimiseriál (Rak./It., 2009)

06.00 Ranní fresh
09.00 1CHARTED
11.00 GENERALI ČESKÁ SKI

TOUR 2023: Dolní Morava
11.05 Óčko hity
15.00 Hitrádio desítka
15.50 Óčko hity
16.00 Smartmania
16.05 Óčko hity
17.00 Novinky

Nové klipy na jednom místě
18.00 Óčko hity

Klipy nonstop
22.00 O black list party

Páteční moshpit
s O BLACK selekcí

0.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

Luštěnka

TV tipy

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku
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Stane se fotbalová
Liga mistrů minu-
lostí? Je tu další
pokus o vznik
nové soutěže.

Zástupci fotbalové superligy
představili nový formát elitní
nezávislé soutěže. Účastnit
by se jí mělo 60 až 80 klubů
ze všech evropských států
a hrát by se mělo v několika
ligách. Na webu o tom infor-
movala společnost A22
Sports, která má za úkol sou-
těž vytvořit.
Uzavřenou superligu už se

v květnu 2021 pokusilo zalo-
žit 12 velkoklubů, ale po ob-
rovské vlně odporu fanouš-

ků, hráčů, trenérů i ze strany
FIFA a UEFA z projektu bě-
hem pouhých 48 hodin sešlo.
Ruce pryč od superligy dali zá-
stupci Manchesteru United,
Liverpoolu, Manchesteru
City, Chelsea, Tottenhamu,
Arsenalu, AC Milán, Interu
Milán a Atlética Madrid. Z pů-
vodních zakladatelů ji podpo-
rují už jen RealMadrid, Barce-
lona a Juventus.
Nyní přišli s novou formou

superligy, kterou podle šéfa

A22 Sports Bernda Reicharta
probírali s představiteli více
než padesáti evropských klu-
bů. „A většina z nich je pře-
svědčena, že základy fotbalu
jsou v ohrožení a je potřeba
změna,“ uvedl Reichart.
„Z diskusí vyplynulo, že

ideální by byla liga, která je
otevřená a založená výhrad-
ně na sportovních zásluhách,
má několik úrovní a hraje ji
60 až 80 klubů. Žádný z nich
by nebyl chráněn před sestu-
pem,“ vysvětlil Reichart. Pů-
vodní projekt počítal se soutě-
ží pro 20 klubů, z nichž
15 včetně zakládajících týmů
by za všech okolností hrálo
v nejvyšší soutěži.
Nový formát okamžitě zkri-

tizoval předseda španělské
ligy Javier Tebas, podle které-
ho stále zvýhodňuje velké

kluby. „Superliga je vlk, kte-
rý se převlékl za babičku, aby
ošálil evropský fotbal. Ale
jeho nos i zuby jsou velké,“
napsal na Twitteru. ČTK

„Hrozně rád
dávám góly“
Útočník Filip Chytil
(na snímku) pomohl v NHL
hokejistům New Yorku
Rangers gólem k výhře 4:3
nad Vancouverem a skóro-
val v pátém utkání za se-
bou. Během této série na-
sázel sedm branek. V sezo-
ně dal už 19. gól, přičemž
od 3. ledna skóroval jede-
náctkrát ve 13 zápasech.
I díky jeho trefám jsou Ran-
gers ve Východní konferen-
ci šestí. „Hrozně rád dá-
vám góly, je to úžasný po-
cit,“ podotkl Chytil. Radek
Faksa vstřelil rozdílovou
branku při výhře Dallasu
4:1 nad Minnesotou. ČTK
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Každý tým fotbalové
superligy by v sezoně
odehrál 14 utkání.
BERND REICHART
ŠÉF SPOLEČNOSTI A22 SPORTS

inzerce

Švédovi povolily
šrouby, Jislová je
definitivně doma

Za střeleckým kolapsem
švédského biatlonisty
Sebastiana Samuelssona
v zahajovací smíšené šta-
fetě na MS byly technické
problémy se zbraní. Olym-
pijský vítěz ve štafetě
z Pchjongčchangu uvedl,
že měl uvolněné šrouby
na malorážce. Šampionát
dnes pokračuje sprintem
žen na 7,5 kilometru.
Toho se však nezúčastní
kvůli poranění svalu
v oblasti žeber Jessica

Jislová. V dalším průběhu
mistrovství světa v Ober-
hofu ji nahradí Tereza
Vinklárková.

Rekordní peníze
Fotbalové kluby v zimním
přestupovém období utra-
tily za hráče rekordních
1,57 miliardy dolarů
(asi 35 miliard korun).
V lednu 2023 se také usku-
tečnilo nejvíce transferů
v historii – 4387.

Změna potvrzena
Plavecké mistrovství svě-
ta v roce 2025 místo Kaza-
ně uspořádá Singapur. ČTK

Čísla dne

1
Senzačním mistrem světa
v superobřím slalomu je ka-
nadský lyžař James Crawford.
Ve francouzském Courcheve-
lu zvítězil o jedinou setinu
sekundy před norskou
hvězdou Aleksanderem
Aamodtem Kildem. Český
reprezentant Jan Zabystřan
krátce po startu chyboval
a závod nedokončil.

35
Dvojnásobný evropský šam-
pion a vicemistr světa v dráho-
vé cyklistice Tomáš Bábek
se rozhodl v 35 letech ukončit
reprezentační kariéru. Ozná-
mil to na Instagramu. ČTK

AP

„Superliga? Kdepak, jen vlk“

Krátce


